situasi yang rumit. Namun selama abad ke-18, kejayaan dari penguasanya

mencapai tahap ketinggian yang belum pernah terjadi di masa sebelumnya.

Sultan dalam perannya sebagai pahlawan dengan mengesankan terjadi di masa

Kesultanan Palembang yang dirajai Sultan Mahmud Badaruddin (1136 H-1170

H/1724 M-1757 M). Namanya dihubungkan dengan sebuah masa ketika

Palembang begitu tentram, ketika masyarakat di sana banyak memperoleh

keuntungan dan ketika banyak pedagang yang berdatangan.1

Pada 1755, kekayaan Sultan adalah emas, perak, dan uang, yang hampir

tidak terhitung banyaknya.

Kesultanan Palembang didirikan oleh Ki Mas Hindi pada tahun 1662.

Berawal dari ia memproklamasikan putusnya hubungan dengan Kerajaan

Mataram pada tahun 1069 H dan melepaskan diri dari Kerajaan Demak. Dia

dikenal sebagai Pangeran Ario Kusuma Abdurrahim yang bergelar Sultan

Abdurrahman Khalifatul Mukminin Sayyidil Imam (1072 H-1117 H/1662 M-

1706 M).3

Di sebuah pedalaman yang hampir seluruhnya merupakan sungai,

daerah itu dijadikan alat komunikasi yang utama. Kondisi seperti itu menjadi

alasan banyaknya penduduk menetap di tepi sungai-sungai besar. Sungai juga

menjadi tempat yang utama dalam pemikiran masyarakat tentang indahnya

Peraturan itu

menjadikan semua aktifitas yang ada di Palembang dikendalikan oleh Kolonial

Belanda.

Pertambangan timah Kesultanan Palembang terdapat di Pulau Bangka.

Pulau ini merupakan pemasok timah terbesar di Asia. Pada masa pemerintahan

Sultan Muhammad Bahauddin (1187 H-1218 H/1774 M-1804 M) penambangan

timah dilakukan lebih intensif. Produk perdagangan lada juga merupakan

penting. Lada ini dijual kepada pihak VOC. Fluktuasi dalam penjualan lada

kepada pihak VOC dipengaruhi oleh faktor iklim dan faktor keseriusan pihak

kesultanan untuk memenuhi kontraknya terhadap VOC.8 Masyarakat Palembang

peran VOC sebagai lembaga perdagangan milik Belanda juga berdampak pada

penurunan jumlah timah yang diserahkan oleh Kesultanan kepada VOC.

Pasalnya, VOC belum mampu membeli lada, timah, dan komoditas ekspor

lainnya.

Di tengah kemerosotan VOC di berbagai bidang, perang yang

dilancarkannya melawan Inggris dalam Perang Inggris (1197 H-1201 H / 1783

M-1787 M) tentu membutuhkan dana yang tidak sedikit. Hal ini juga berdampak

pada penyediaan timah dan lada di Pulau Bangka. Kesultanan Palembang

terkena dampak peristiwa ini karena keuntungan terbesar Kesultanan Palembang

berasal dari perdagangan timah. Dalam hal ini, Belanda harus menerapkan

sehingga banyak rakyat yang menderita akibat kebijakan tersebut.

B. Rumusan dan Batasan Masalah

1. Rumusan Masalah

Dari penjelasan latar belakang tersebut, rumusan masalah

penulisaniniyaitu, sebagai berikut:

a. Bagaimana keadaan perekonomian Palembang masa Kesultanan sampai

Kolonial Belanda tahun 1136 H-1360 H/1724 M-1942 M?

b. Apa saja yang mempengaruhi perekonomian Palembang tahun 1136 H-

1360 H/1724 M-1942 M?

tidak mampu lagi menguasai Palembang. Dengan demikian, penelitian yang

berjudul “Perekonomian Palembang masa Kesultanan Palembang sampai

Kolonial Belanda(1136 H-1360 H/1724 M-1942 M)” yaitu membahas

tentang sejarah Perekonomian Palembang pada masa Kesultanan yang

dipengaruhi oleh kebijakan kolonial Belanda berdampak pada kehidupan

Palembang, terutama dalam industri pertambangan dan penanaman serta

perubahan ekonomi dari masa Kesultanan hingga masa penjajahan Belanda.

C. Tujuan dan KegunaanPenelitian

1. Tujuan Penelitian

Dari rumusan masalah yang didapat, maka penulisan ini

mempunyai tujuan:

a. Mengetahui keadaan perekonomian Palembang masa Kesultanan

sampai kolonial Belanda tahun 1136 H-1360 H/1724 M-1942 M.

b. Mengetahui apa saja yang mempengaruhi perekonomian Palembang

tahun 1136 H-1360 H/1724 M-1942 M.

2. Kegunaan Penelitian

Secara teoritis, hasil penelitian ini diharapkan dapat bermanfaat

bagi segenap akademis yang dapat menjadikan sebagai referensi, bahan

bacaan bagi civitas akademik Universitas Islam Negeri (UIN) Raden Fatah

Metode Penelitian, dan Sistematika Penulisan.

BAB II Pembahasan.Gambaran Umum Wilayah Palembang. Berisi

Profil Wilayah Palembang, Sumber-Sumber Penghasilan

Palembang, dan Sistem Pemerintahan di Palembang.

BAB III Perekonomian Palembang Masa Kesultanan Hingga Pasca

Kesultanan Tahun 1136 H-1360 H/1724 M-1942 M. Bab ini

berisi tentang keadaan perekonomian Palembang masa Kesultanan

Palembang, perekonomian Palembang pasca Kesultanan

Palembang, Hubungan Kesultanan Palembang dengan Belanda dan

Inggris, dan Perdagangan di Kesultanan Palembang.

BAB IV Penutup. Bab ini memuat tentang kesimpulan dari bab yang ada